
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 31942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE –SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLEEPIDEMIE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2023
Numero Registro Dipartimento 546
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7942 DEL 07/06/2023

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di candidati idonei alla nomina a medici coordinatoridell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione specificain medicina generale, di cui al D.Lgs 368/1999 e D.M. Salute 07/03/2006 e s.m.i. Integrazione D.D.5123/2022.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 31942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO CHE
– il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n.368, recante attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di liberacircolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e ss.mm.ii.;
– all’art. 27, comma 3, del citato D.Lgs 368/99 dispone “medici che svolgono la funzione docente o dicoordinatore o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”;
– il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materiadi formazione specifica in medicina generale” ed assegna alle Regioni l’organizzazione dei citati corsi;

PRESO ATTO CHE con D.D. n. 5123 del 12 maggio 2022 è stato approvato l’elenco dei medici idonei ad espletarel’incarico di coordinatore delle attività didattiche teoriche e coordinatore delle attività pratiche dei Corsi di formazionespecifica in medicina generale della Regione Calabria, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.27 del richiamato D.Lgsn.368/99 e ss.ms.ii.;
RILEVATO CHE tutti i coordinatori presenti nel citato elenco/albo sono stati incaricati, ad integrazione del citato D.D.n. 5123/2022, occorre procedere all’indizione di un nuovo avviso pubblico per l’affidamento delle attività pratiche dei corsidi formazione specifica in medicina generale, per l’espletamento delle funzioni stabilite nel dal D.D. 9589/2019 quale"linee guida in materia di organizzazione e funzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale" eriportate nell’avviso di cui all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;
PRECISARSI CHE è demandata al Settore n.5 “Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale Sistemi Alternativi alRicovero e Gestione Territoriali delle Epidemie” la valutazione delle istanze e la formulazione ed integrazione dell’elencodei candidati idonei alla nomina a medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratichedei corsi di formazione specifica in medicina generale;
DIFAR GRAVARE gli oneri del presente provvedimento gli oneri del presente provvedimento graveranno sul capitolo dibilancio n. U0421110103 dell’esercizio finanziario 2023, impegno n. 8779/2021 che presenta la necessaria coperturafinanziaria;
VISTI

– la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022;– Legge di stabilità regionale 2023;– la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022;– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025;– la DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)– la DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);– la DGR n. 60 del 18/02/2022 - Piano della Performance della Giunta Regionale - 2022/2024;– il regolamento regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della GiuntaRegionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;– la DGR n.665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giuntaregionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022 n.3;– il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;– la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e ravvisata lapropria competenza;– la D.G.R. n. 159 /2022 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale n. 3/2022;– il D.P.G.R.n.232 del 29 novembre 2021“Dott.ssa Iole Fantozzi-Conferimento dell’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
– il D.D.G. n.10628 del 13 settembre 2022 quale conferimento incarico al Dr. Angelo Vittorio Sestito di Direzionead interim del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al ricoveroe Gestione Territoriale delle Epidemie”;



Cod. Proposta 31942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– le note prot. n..151600 del 28.03.2022 e n. 158547/2023 con la quale è stato conferito al funzionario CaterinaTavano l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4e 5 della legge regionale 19/01;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI INDIRE l’avviso pubblico ad i candidati idonei alla nomina di medici coordinatori dell’attività didatticheteoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale della RegioneCalabria, così come stabilito nell’avviso di cui all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presentedecreto;
DI STABILIRE CHE la domanda compilata come da format allegato, dovrà essere trasmessa esclusivamente amezzo posta elettronica certificata, al seguente indirizzo pec: avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.itentro dieci (10) giorni,decorrenti dal giorno successivo dalla pubblicazione delpresente avviso sul BURC pena di esclusione;
DI PRECISARE CHE il Settore n. 5 “Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale Sistemi Alternativi alRicovero e Gestione Territoriali delle Epidemie” provvederà alla valutazione delle istanze e alla formazione dellagraduatoria di candidati idonei alla nomina a medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delleattività pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale;
DI FAR GRAVARE gli oneri del presente provvedimento gli oneri del presente provvedimento graveranno sulcapitolo di bilancio n. U0421110103 dell’esercizio finanziario 2023, impegno n. 8779/2021 che presenta lanecessaria copertura finanziaria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BUR della Regione Calabria a cura del DipartimentoTutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionaledella Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
DI TRASMETTERE copia del presente decreto agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatridella Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCaterina Tavano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 31942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 546 del 05/06/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE –SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLEEPIDEMIE

OGGETTO Approvazione avviso pubblico di candidati idonei alla nomina a medici coordinatoridell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazionespecifica in medicina generale, di cui al D.Lgs 368/1999 e D.M. Salute 07/03/2006 e s.m.i.Integrazione D.D. 5123/2022.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
 
 
 

pag. 1 
 

                                                                                                                                                               Allegato A) 

    

AVVISO PUBBLICO INTEGRAZIONE ALBO REGIONALE MEDICI COORDINATORI DELLE ATTIVITA’ 

DIDATTICHE TEORICHE E DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE PRATICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE 

SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE.  

 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n.368, recante attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 

formazione specifica in medicina generale”, che all’art. 15 rimette alle Regioni l’organizzazione dei corsi; 

 

 VISTO l’art.27 il comma 3, del richiamato D.Lgs n.368/99 che dispone “(..) medici che svolgono la funzione  docente o di 

coordinatore o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”; 

 

PRESO ATTO CHE con D.D. n. 5123 del 12 maggio 2022 è stato approvato l’elenco dei medici idonei ad espletare l’incarico di 

coordinatore delle attività didattiche teoriche e coordinatore delle attività pratiche dei Corsi di formazione specifica in medicina 

generale della Regione Calabria; 

 

RILEVATO CHE tutti i coordinatori presenti nel citato elenco/albo sono stati incaricati, ad integrazione del citato D.D. n. 

5123/2022, occorre procedere all’indizione di un nuovo avviso pubblico per l’affidamento delle attività pratiche dei corsi di 

formazione specifica in medicina generale, per l’espletamento delle funzioni stabilite nel dal D.D. 9589/2019 quale "linee guida in 

materia di organizzazione e funzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale" e riportate nell’avviso allegato 

come parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

AVVISO 

E’ indetto un avviso per la costituzione di una graduatoria dei medici idonei all’assunzione delle funzioni di Coordinatore delle 

attività didattiche teoriche e pratiche nei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria; 

 

Art. 1 

Presentazione della domanda 

 

Possono partecipare al presente avviso i medici che risultano in possesso, al momento della presentazione della domanda, dei 

sottoelencati requisiti: 

1) convenzione in atto con un’Azienda SP della Regione Calabria;  

2) convenzionamento con il S.S.N. da almeno 5 anni;  

3) numero di assistiti al momento della domanda: minimo 750;  

4) attività esclusiva di medico di medicina generale 

 

Costituiscono titoli preferenziali per la formulazione della graduatoria le seguenti esperienze professionali: 

 

- Esperienza di Coordinatore teorico/pratico nei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale            

- Docente nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale (almeno 5 seminari)  

- attività di medico Tutor nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale  

- Possesso della specializzazione medica; 

- Possesso del dottorato di ricerca; 

- Possesso assegno di ricerca; 

- Possesso di attestato di formazione specifica in Medicina Generale ai sensi del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 

368, e del Decreto del Ministro della Salute 7.3.2006   

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

pag. 2 
 

Art. 2 

Incompatibilità 

I candidati non devono essere titolari di trattamento di quiescenza. Nel merito, si precisa che se nel corso del triennio di incarico 

il coordinatore sarà collocato in quiescenza, la stessa non determinerà incompatibilità al prosieguo dell’incarico conferito fino e 

non oltre il termine dell’incarico. 

Al fine di rispettare il principio di rotazione degli idonei non sarà conferito incarico al professionista che ha concluso l’ultimo 

triennio formativo.  

Art. 3 

Presentazione della domanda  

La domanda, debitamente redatta secondo il format allegato, dovrà essere trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, al 

seguente indirizzo pec: avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it, entro il termine di 10 giorni, (pena di 

esclusione) decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURC  

La firma non deve essere autenticata. Nella domanda il medico istante dovrà indicare l’indirizzo PEC che, per l’intero 

procedimento, costituirà domicilio digitale per ogni comunicazione relativa alla procedura.  

Eventuali variazioni successive dovranno essere tempestivamente comunicate all’indirizzo di pec:  avvisigraduatoriemmg-

pls.salute@pec.regione.calabria.it dal candidato 

L’amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi informatici imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza 

maggiore. 

 Documenti da allegare in unico file pdf: 

- Domanda di partecipazione allegata al presente Avviso; 

- Fotocopia documento di identità non scaduto; 

-     Curriculum Vitae in formato europeo dal quale possano evincersi le competenze possedute in rapporto alle materie 

oggetto d’insegnamento. 

 

 

Art. 5 

Funzioni dei Coordinatori 

 

Coordinatore dell’attività teorica 

- Predispone il calendario formativo dell’attività seminariale, con cadenza semestrale, comunicandolo al Settore n. 5 del 

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio-Sanitari;  

- Garantisce l’attuazione del programma didattico;  

- Garantisce l’aggiornamento dei libretti personali dei discenti da parte dei docenti e tutor; 

- Verifica il numero di ore di attività teorica svolta dai medici in formazione predisponendo eventuali piani di recupero;  

- Verifica con i docenti e i medici tutor i contenuti e le metodologie didattiche applicate; 

- Esprime sul libretto personale un giudizio analitico e motivato sul profitto dei corsisti tenuto conto anche dell’esito della prova 

intermedia; 

- Si confronta periodicamente con il coordinatore delle attività pratiche ed il medico tutor di Medicina generale circa la necessaria 

integrazione del percorso didattico; 

- Al termine di ciascun anno formativo, ai fini dell’accesso alla fase successiva, valuta il raggiungimento degli obiettivi formativi 

del singolo discente (ivi compresi gli obblighi di presenza) sulla base di un’apposita prova definita congiuntamente con i docenti, 

tenuto conto del percorso formativo svolto. Nel caso di carenze di apprendimento del singolo discente, il coordinatore 

predispone un percorso di recupero a conclusione del quale il discente sarà sottoposto ad un’apposita prova e qualora non 

consegua un giudizio positivo, sarà ammesso a frequentare nuovamente il periodo stesso per una sola volta nel triennio 

successivo.  Il giudizio non favorevole formulato a seguito della nuova ammissione comporta l'immediata esclusione del 

partecipante dalla frequenza del corso.  

 

 

Coordinatore dell’attività pratica 

- Predispone per ogni discente il calendario dell’attività pratica, con cadenza semestrale, con assegnazione alle Unità operative 

Ospedaliere e ai servizi delle Aziende Sanitarie Provinciali (ASP); 

- Esprime sul libretto personale un giudizio analitico sul profitto dei corsisti tenuto conto della relazione valutativa del tutor 

medico di medicina generale e dei giudizi espressi dai tutor dell’attività pratica; 

- Ottimizza la frequenza dei medici in formazione presso le varie Unità operative ospedaliere e i servizi delle ASP;  

- Verifica periodicamente, mediante visite presso la struttura preposta al tirocinio pratico, la regolare frequenza dei medici corsisti; 



 
 
 
 

pag. 3 
 

- Monitora l’invio al Settore n. 5 del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio-Sanitari del prospetto riepilogativo 

delle presenze mensili dei corsisti; 

- Si confronta periodicamente con il coordinatore delle attività teoriche ed il medico tutor di medicina generale circa la necessaria 

integrazione del percorso didattico; 

- Al termine di ciascun anno formativo, ai fini dell’accesso alla fase successiva, valuta il raggiungimento degli obiettivi formativi 

del singolo discente (ivi compresi gli obblighi di presenza) sulla base di un’apposita prova definita congiuntamente con i docenti, 

tenuto conto del percorso formativo svolto. Nel caso di carenze di apprendimento del singolo discente, il coordinatore 

predispone un percorso di recupero a conclusione del quale il discente sarà sottoposto ad un’apposita prova e qualora non 

consegua un giudizio positivo, sarà ammesso a frequentare nuovamente il periodo stesso per una sola volta nel triennio 

successivo.  Il giudizio  

 

Art. 5 

Valutazione domande 

 

Il Settore n. 5 “Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale sistemi alternativi al ricovero e gestione territoriali delle 

epidemie”, procederà all’ integrazione dell’albo regionale per coordinatore dell’attività didattica teorica e dell’attività didattica 

pratica nei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria 

 . 

  

Dell'inserimento nel citato albo regionale verrà data comunicazione agli idonei mediante pubblicazione  nel BURC e successiva 

trasmissione agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli Odontoiatri della Regione. 

 

Art. 6 

Conferimento incarico 

 

A ciascun Coordinatore è riconosciuto un compenso omnicomprensivo mensile lordo pari ad € 500,00 per come indicato nelle 

Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale assunte 

con D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020. 

L’incarico sarà formalizzato dal Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari (o suo delegato).  

L’incarico conferito per il coordinamento delle attività didattiche teoriche e pratiche ha durata coincidente con la durata del 

corso triennale. 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per l'ipotesi di dichiarazioni mendaci, qualora dai 

controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dal richiedente, ai sensi dell'art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il 

medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere. 

Ai sensi del D.lgs. 30/06/2003 n. 196, così come modificato dal D.lgs. 10/08/2018 n. 101, (Codice in materia di protezione dei 

dati personali), e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) si informa che i dati personali relativi ai candidati saranno trattati, 

esclusivamente, per l’espletamento della presente selezione per il conferimento dell’incarico di coordinatore dell’attività 

didattica teorica e coordinatore dell’attività didattica pratica del corso di formazione specifica in Medicina Generale. 

Il conferimento di tali dati è indispensabile per lo svolgimento delle procedure per la formulazione dell’elenco coordinatori. Le 

informazioni relative ai dati personali potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni Pubbliche direttamente 

interessate allo svolgimento del corso.  

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



 
 
 
 

pag. 4 
 

 

FORMAT DOMANDA 

 

 Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari.  

Settore n. 5 

“Medicina convenzionata, Continuità Assistenziale 

Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione Territoriali delle Epidemie” 

 avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: domanda di partecipazione avviso pubblico ad integrazione albo coordinatori candidati idonei all’incarico 

di medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione 

specifica in medicina generale della Regione Calabria. 

 

__ sottoscritt__ Dr. ____________________________nat _ il_____________a_________________ Prov._____   

Codice Fiscale 

                

Comune di residenza____________________________prov._______________indirizzo ____________________ 

______________________________________________n.____CAP_________tel._________________________ 

Pec_________________________________________________________________________________ 

 

(leggibile ed intestata al medico che presenta la domanda)      

Sede Ambulatorio____________________________prov._______________indirizzo ____________________ 

______________________________________________n.____CAP_________tel._________________________ 

Pec_________________________________________________________________________________ 

 

     

 

         

CHIEDE  

 

Di partecipare all’avviso pubblico ad integrazione albo coordinatori candidati idonei all’incarico di medici coordinatori 

dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale 

della Regione Calabria. 

                                                  Dichiara 

sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000 

per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di essere titolare di: 

 

  convenzione in atto con un’Azienda SP della Regione Calabria;  

 
 

  convenzionamento con il S.S.N. da almeno 5 anni;  

 

 

 

 avere al momento della domanda un numero di assistiti non inferiore a 750;  

 

 

 

  attività esclusiva di medico di medicina generale 

 

 

 

 

 

Dichiara, altresì, di possedere i seguenti titoli: 



 
 
 
 

pag. 5 
 

 

N. REQUISITO  POSSESSO REQUISITO 

 

1 

 

 Esperienza di Coordinatore teorico/pratico nei Corsi di 

Formazione Specifica in Medicina Generale            
  

2 
Docente nei corsi di formazione specifica in Medicina 

Generale 
  

3 
Attività di medico Tutor nei corsi di formazione 

specifica in Medicina Generale  
  

4 Possesso della specializzazione medica    

5 Possesso del dottorato di ricerca    

6 Possesso assegno di ricerca    

7 

Il possesso di attestato di formazione specifica in 

Medicina Generale ai sensi del decreto legislativo 17 

agosto 1999, n. 368, e del Decreto del Ministro della 

Salute 7.3.2006 

  

 

 

Si allegano: 

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

 Curriculum Vitae aggiornato. 

 

 

 

 

 

 

l/La sottoscritto/a, si impegna a comunicare immediatamente ogni eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto alla 

presente dichiarazione;  

inoltre, autorizza la Regione Calabria al trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa in materia e per le 

finalità strettamente necessarie alla formulazione dell’elenco da cui attingere per il conferimento degli incarichi di Coordinatori 

delle attività didattiche teoriche e pratiche nell’ambito dei Corsi di formazione specifica in MMG della Regione Calabria, 

nonché la loro pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione (D.lgs. n. 196/2003, così come modificato dal 

D.lgs. n. 101/2018, - Codice in materia di protezione dei dati personali - normativa adeguata al nuovo “Regolamento Europeo – 

GDPR 2018 n. 2016/79” di cui al D.lgs. 18/05/2018, n. 51). 

 

 

Data 

 
 

Firma del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

Data 

 
 

 

Firma del dichiarante 

 

    



 
 
 
 

pag. 6 
 

 

Dichiaro di aver letto e compreso l’informativa della privacy di seguito riportata 

INFORMATIVA AI SENSI DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 

2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i 

dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui 

è tenuta la Regione Calabria. 

Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 

88100 - Catanzaro. 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
Il responsabile della protezione dei dati (DPO) e il Responsabile del trattamento dei dati sono individuati dalla Regione Calabria. 

Finalità del trattamento 
I dati personali da Lei forniti sono necessari esclusivamente all’espletamento da parte del Settore competente delle attività e finalità 

strettamente necessarie alla formulazione di un elenco di medici disponibili all’incarico di coordinatore delle attività didattiche teoriche e 

coordinatore delle attività pratiche dei CFSMG . 

Modalità di trattamento e conservazione 
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 en dall’Allegato B del D.Lgs. 

196/2003 (artt. 33-36 del Codice) in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 

previsto dagli art. 29 GDPR 2016/ 679. Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei 

dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso in calce alla presente informativa, i Suoi dati 

personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 

Ambito di comunicazione e diffusione 
Informiamo che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza Suo esplicito consenso, salvo le 

comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento 

degli obblighi di legge. I dati personali saranno pubblicati sul sito aziendale nell’apposita sezione. 

Trasferimento dei dati personali 
I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Destinatari dei dati personali  
I Suoi dati personali saranno oggetto di comunicazione ad altre Pubbliche Amministrazioni per l’effettuazione delle verifiche relative alla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché per l’acquisizione, ai sensi delle vigenti disposizioni 

legislative, della documentazione necessaria in caso dell’eventuale instaurazione del rapporto di convenzionamento con le Aziende della 

Regione Calabria 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 
Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, 

del Regolamento UE n. 679/2016. 

Diritti dell’interessato 
In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il 

diritto di: 

a) chiedere accesso ai dati personali  

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 

personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica dei dati personali inesatti 

d) ottenere la cancellazione dei dati personali qualora non fossero più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti nonché nel 

caso in cui i dati personali siano stati trattati illecitamente  

e) ottenere la limitazione del trattamento 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione. 

h) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

i) proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 

 

Si rammenta che il conferimento dei dati personali richiesti risulta necessario per svolgere gli adempimenti relativi alla finalità del 

trattamento. 

Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata alla Regione Calabria - Settore di riferimento. 

Io sottoscritto/a dichiaro di aver letto l’informativa che precede e di esprimere il consenso al trattamento dei dati personali. 

 

Data 
 

 

Firma del dichiarante 
 

 


